multiplié (= per modum qui multiplicatur secundum motum). Un seul des manuscrits consultés donne cette leçon, c'est le manuscrit *Brugge, Stadsbibl.* 478, f. 302<sup>va</sup>: «... per modum qui multiplicatur secundum motum» (le mot *secundum* (=  $\bar{Z}$ ) a été ajouté plus tard à la mine de plomb). Pour finir, concluons avec saint Albert le Grand dans son *Commentaire ...*, lib. II, tr. 2, c. 41, éd. cit., p. 219<sup>ra</sup>: «Jam ergo ostensum est quod tam res sensibiles quam intelligibiles sunt in anima nobili; verumtamen res sensibiles corporee mote sunt in anima per modum animalem spiritualem unitivum. Et quod res intelligibiles unite sive simplices quiescentes sive immobiles sunt in anima per modum animeitatis qui est modus quo multiplicantur sive protenduntur ad motum»<sup>34</sup>. Voir également l'excellente étude de J. Trouillard: *La médiation de l'âme*, dans *L'un et l'âme selon Proclus*, Paris 1972, p. 27–67.

Quant au paragraphe suivant (= prop. XIV, § 124), il est intéressant de signaler la formule proclusienne dans l'*Elementatio*, prop. 83, éd. cit., p. 43, l. 6, dans laquelle «est rediens ad essentiam suam reditione completa» est exprimé par «sui ipsius autem ad se ipsum». Voir aussi l'analyse de G. Ducoin: *L'homme comme conscience de soi selon saint Thomas d'Aquin*, dans *Sapientia Aquinatis*, Rome 1955, vol. I, surtout les pages 247–253.

Un autre point qui retient longuement l'attention de Taylor, op. cit., p. 95–96, nr. 52, se trouve au § 129, prop. XV. Le texte se compose de deux parties. La première dit clairement que toutes les puissances pour lesquelles il n'y a pas de limite et qui sont donc infinies, dépendent<sup>35</sup> d'un infini premier, qui est la puissance des puissances (= virtus virtutum). La deuxième partie s'énonce comme suit dans notre édition: «non quia ipsa sit acquisita, fixa ...». Selon Taylor le texte arabe, de même que presque tous les manuscrits de la traduction latine contiennent ce passage au pluriel<sup>36</sup>. Saint Thomas, éd. cit., p. 93, l. 20–22, remarque cependant: «Haec autem secunda propositionis pars in omnibus libris videtur esse corrupta; deberet enim singulariter dici ...». Pour le Docteur angélique «est virtus» s'applique à Dieu lui-même, ce qui est conforme à la proposition XCII de l'*Elementatio*, ibid., p. 94, l. 1–7. Au

<sup>34</sup> Cfr *Elementatio*, prop. 195, éd. cit., p. 95, l. 9–12.

<sup>35</sup> Notons que le manuscrit Vat. Borgh. 352, au f. 37<sup>vb</sup>, porte au lieu de pendent, dependentes.

<sup>36</sup> Remarquons que dans le manuscrit *Selden* supra 24, au f. 79<sup>v</sup>, les mots «acquisite sunt» ont été effacés par des points marqués au bas de ces mots, mais le texte continue au pluriel: «fixe stantes in rebus euntibus – corrigé en entibus».

contraire, Gilles de Rome qui possédait certainement le commentaire de saint Thomas, notait, éd. cit., p. 52<sup>r</sup>: «Notandum quod hanc secundam partem... quidam legunt singulariter et dicunt communiter textus hos esse corruptos, referunt autem hoc ad ipsum Deum [...] sed cum omnes textus habeant hoc dictum pluraliter [...] et cum habeant bonum intellectum, referendum est hoc pluraliter ad ipsas intelligentias, vel ad ipsas virtutes quibus non est finis, et non sunt fixae stantes etc.». D'autre part, ajoute-t-il, si ce passage se rapporte à Dieu, on dit deux fois la même chose: «non erit nisi quaedam replicatio prioris dicti...». Cette remarque ne nous paraît pas pertinente. En effet, dans cette deuxième partie, notre auteur explique précisément en quoi consiste cette *virtus*<sup>37</sup>, cette puissance. Elle n'est certainement pas acquise, mais stable, subsistante. Car, comme l'écrit saint Albert: *De causis*, lib. II, tr. 3, c. 4, éd. cit., p. 221<sup>ra</sup>: «virtus acquisita *per motum* acquisita est». <sup>38</sup> Elle est une puissance qui donne aux choses existantes leur stabilité et leur permanence. Immédiatement après, dans le § 130, notre auteur considère le cas de l'*ens primum creatum*, i.e la première intelligence. Celle-ci possède une puissance infinie. Elle n'est cependant pas la puissance, car elle possède seulement une certaine puissance (immo est ei virtus quaedam). Elle est donc infinie *inferius* (§ 131), mais non pas *superius*, ce qui est uniquement appliqué à l'être supérieur et premier, l'infini pur et simple (§ 132). Concluons donc avec le père Vansteenkiste: *Il «Liber de causis» negli scritti di San Tommaso*, dans *Angelicum*, 35 (1958) 369, note 2: «Una bella testimonianza dell' acume critico di S. Tommaso... Infatti nella nuova edizione del testo arabo (da A. Badawi in *Neoplatonici apud Arabes*, Cairo, 1955, p. 16) troviamo il singolare». Il nous reste à considérer dans le § 136 l'expression énigmatique: «ens secundum creatum est infinitum». Il va de soi que le terme *infinitum* n'est pas à sa place ici, car l'*ens secundum creatum* se rapporte aux êtres seconds sensibles. Voir plus haut au § 135 où il est dit: «ens ergo primum est mensura entium primorum intellectibilium et entium secundorum sensibilium». Or, dans la proposition 91 de l'*Elementatio*, éd. cit., p. 47, l. 4–5, on lit: «potentie quidem enim quandoque entes finite sunt, decidentis ab infinitate ipsius semper esse». Dans la *Métaphysique* d'Avicenne, éd. cit., p. 458,

<sup>37</sup> Cfr VANSTEENKISTE, *Intorno al testo latino del «Liber de causis»*, art. cit., p. 80, nr. 31.

<sup>38</sup> Cfr AVICENNE, *Métaphysique*, éd. cit. p. 445, l. 16: «dispositio vero non permanens est motus».

l. 67–68, on trouve de même: «virtus autem quae est suae animae corporeae finita est». Au lieu d'*infinitem*, Henricus Bate, citant le même texte, écrit donc avec raison, dans le *Speculum divinorum et quorundam naturalium*, pars XI, c. 19, p. 61, l. 32: «sed ens secundum creatum est finitum».

En ce qui concerne le § 150, prop. 18, nous avons reproduit dans notre étude: *De «Proclus arabus» en het «Liber de causis»*, p. 471, l'éclaircissement donné par G. Serra à propos d'*expositio*, mot qui manque dans le manuscrit de Leiden. Selon lui, son équivalent arabe aurait aussi, mais plus rarement, le sens de série, d'ordre<sup>39</sup>. Signalons que le mot *expositio* se réfère au paragraphe précédent, où tous les cas à considérer sont énumérés: l'intelligence divine (l. 63), l'*intelligentia tantum* (l. 66), les âmes intelligibles et ce qui n'est qu'âme seulement (l. 69+71), les corps naturels (l. 71–72) et les corps naturels seulement et qui n'ont pas d'âme (l. 73–74). Remarquons que dans cet étalement (= *expositio*)<sup>40</sup>, seul ce qui est le plus parfait dans chaque cas énuméré, est capable de fusionner avec les membres d'un rang supérieur. Le *Liber* donne, § 150, l. 78–80: «nisi quae est ex ea completa, integra est quae pendet per causam quae est supra eam». Ce qui reproduit clairement la pensée de Proclus: *Elementatio*, prop. 111, éd. cit., p. 56, l. 8–10: «uniuscuiusque enim seire non totum genus ad id quod ante ipsum suspendi natum est, sed quod in ipsa perfectius et sufficiens superpositis copulari». Donc seulement ce qui est le plus élevé dans chaque membre de cette série possède une étroite affinité avec son correspondant d'un niveau supérieur. Citons ici la remarque de saint Albert le Grand: *De causis*, lib. II, tr. 3, c. 16, éd. cit., p. 223<sup>va</sup>: «omnis enim receptio per conformitatem et similitudinem est recipientis et recepti»<sup>41</sup>. Rappelons que le saint Docteur n'avait pas à sa disposition l'*Elementatio* de Proclus. Dans le manuscrit: *Vat. lat. 2072* (du XIII<sup>e</sup> siècle) le copiste notait dans la marge de gauche du f. 285<sup>r</sup>: «quia tempore quo istud libellum exponit adhuc proclus non erat translatus». La finale de cette proposition, au § 154, est paraphrasée par saint Albert, *ibid.*, q. 18, p. 224<sup>ra</sup> in fine: «et secundum hanc formam ordinis dispositi sunt reliqui ordines intelligibiles rerum naturalium».